

Konferencen Traumatiserede flygtninge Viden og Værktøjer er et led i Vollsmoseindsatsen. En undersøgelse på nordisk plan har vist, at 20 – 30 % af de flygtninge de nordiske lande har modtaget, er traumatiserede og har brug for behandling i større eller mindre omfang. Vollsmosesekretariatet ønsker derfor, i samarbejde med Sundhedscenter Vollsmose, med denne konference, at sætte fokus på problematikken.

Konference

Traumatiserede flygtninge

Viden og Værktøjer

Konferencen finder sted på Vissenbjerg Storkro d. 14. november 2007

Program

8:30: Indskrivning, kaffe og te

9:00: Velkomst v. sekretariatschef Kay Jokil

9:15: Symptomatologi – hvad vil det sige at være traumatiseret?

Gennemgang af typiske symptomer og følgevirkninger efter traumatiske oplevelser som krig og tortur.

- Hvad er de typiske symptomer, og hvad betyder det for personens muligheder for at fungere i dagligdagen.
- Betydning for familien. Det er ofte en stor belastning at leve sammen med en traumatiseret person, og det er ikke ualmindeligt, at familien også udvikler alvorlige stresssymptomer.
- Hvad vil det sige at somatisere? I nogle kulturer er det almindeligt at udtrykke sine følelser gennem smerter i kroppen. Smerterne kan være helt reelle, men bruges også til at udtrykke den psykiske tilstand.

V. Ulrik Jørgensen, psykolog og direktør, Oasis

11:00: Pause

11:15: Behandling og forudsætninger for behandling med udgangspunkt i RCT Fyns behandlingstilbud til traumatiserede flygtninge.

- Hvad er RCT Fyn
- Hvem er målgruppen og hvem kan have gavn af behandlingen
- Hvilken behandlingsfilosofi ligger bag behandlingstilbuddet og hvordan arbejder vi
- Hvilke mål og forventninger (resultater) har vi til behandlingen
- RCT Fyns forventninger og ønsker til samarbejdspartnere – en forudsætning
- Aktuel og problematisk problemstilling for RCT Fyn – venteliste – og hvad gør vi ved det?

V. Centerleder Vibeke Hallas og behandlingsleder, psykolog Peter Brigham

12:30: Frokost

13:30: Workshops

Workshop 1

Mestring af mødet med det traumatiserede menneske.

Offentligt ansatte møder i alle sektorer borgere, der er mærkede af traumatiserende hændelser, og mange er bekymrede for, om de kan gøre mere skade end gavn ved at omtale problemet.

Ved denne workshop vil vi beskæftige os med deltagernes konkrete erfaringer med kontakten til traumatiserede flygtninge i det daglige arbejde. Ud fra disse erfaringer vil der blive holdt et kort oplæg om den viden, der findes om mestring af mødet, så den traumatiserede medborger føler sig set og hørt i det nødvendige omfang, der kan danne basis for et frugtbart samarbejde.

Desuden vil vi komme ind på medarbejdernes muligheder for at håndtere egne reaktioner på erfaringer med traumatiske begivenheder, så vedkommende kan undgå selv at blive traumatiseret og samtidig bevare evnen til empatisk indleven.

V. Bente Rich, speciallæge i børne- og ungdomspsykiatri

Workshop 2

Familieinddragelse/ Familiebehandling – et vigtigt redskab i arbejdet med traumatiserede flygtninge.

Workshoppen har fokus på behandling og erfaringer fra RCT Fyns familiebehandlingsarbejde, samt erfaringer fra det tidligere Villa Rosa.

Workshoppen vil bl.a. komme ind på vigtigheden af at gøre behandlingsforløbet til et ”fælles projekt” for hele familien og vigtigheden af, at der etableres og fastholdes et tæt samarbejde mellem familien og myndighederne, f.eks. sagsbehandlere, læger, daginstitutioner, skoler o.s.v..

V. Behandlingsleder, psykolog Peter Brigham og socialrådgiver Knud Eschen

Workshop 3

Den hemmelige lidelse – stigmatisering eller negligering, om traumer og deres udbredelse i Vollsmose, med baggrund i en undersøgelse af elever på Risingprojektet.

I skolerne og på ungdomsuddannelserne, ja alle steder, møder vi traumatiserede børn, unge og deres familier. At være traumatiseret har blandt andet meget stor betydning for indlæringen, og dermed også for fremtiden.

Med baggrund i en fireårig undersøgelse på Risingprojektet, der er en sprogskole og et aktiveringsprojekt under Rising Ungdomsskole, fortælles om, hvordan de unge mennesker, der havde brug for en særlig indsats blev fundet og hjulpet. Det drejer sig om 18 % af de unge og er formentlig kun ”toppen af isbjerget”, da der ikke fandt en særlig screening sted..

Med disse tal ses der på, hvor mange børn og voksne i Vollsmose, der må antages at være ramt af traumer.

I workshoppen skal vi prøve at hjælpe hinanden med, hvordan vi bliver bedre til at identificere disse mennesker, og hvordan vi kan hjælpe dem.

Ovenstående er en del af en Masterafhandling i globalisering og integration.

V. Sisi Buch, sundhedsfaglig konsulent i Sundhedscenter Vollsmose.

Workshop 4

Flygtninge er også mennesker

Workshoppen vil blandt andet omhandle:

- Flygtnings typiske baggrund (krig, tortur og ganske almindelig hverdag) Hvilken slags oplevelser har flygtninge med i bagagen og hvordan så deres tilværelse ud, inden de kom til Danmark?
- Hvordan ser flygtnings nye tilværelse ud i Danmark og hvilke betingelser lever de under?
- 3 succeshistorier og 3 fiaskoer. Hvordan kan vi gøre det bedre?

V. Tanja Weiss, socialrådgiver, Oasis

Workshop 5

Rådgivning med fokus på barnet

Hvordan hjælper vi bedst muligt børn og unge med ondt i livet?

- Børns Vilkår gør i disse år en særlig indsats for at udbrede kendskabet til Børns Vilkårs rådgivningsmuligheder blandt de etniske minoritetsbørn og –unge.
- Anonym rådgivning – en fordel eller en ulempe i arbejdet med udsatte etniske minoritetsbørn og –unge?
- Hvordan samarbejder vi bedst om at hjælpe de udsatte børn i Vollsmose?

Workshoppen vil give indblik i hvordan Børns Vilkår arbejder, og hvordan vi kan bruge hinanden i arbejdet med udsatte etniske minoritetsbørn og –unge.

V. Camilla Carlson, Integrationskoordinator i Børns Vilkår, Tina Holm Johansen, specialestuderende.

15:00 – 16:00: Afrapportering fra de enkelte workshops i plenum.

TILMELDING

Konferencen kan rumme 100 deltagere

Tilmelding sker via mail til: Vollsmosesekretariatet@odense.dk, med angivelse af hvilken workshop man ønsker at deltage i. Der skal angives en første og en anden prioritering.

Tilmelding til konferencen er bindende – bliver du i sidste øjeblik forhindret i at deltage, så send en kollega i stedet.

Frist for tilmelding er 2. november 2007.

Pris

Det er gratis at deltage i konferencen, men tilmelder du dig uden at møde op eller sende en kollega, fremsendes en regning på kr. 300,- til dækning af forplejning.

For yderligere oplysninger kontakt venligst

Ane Mette Ellekjær

Konsulent

Vollsmosesekretariatet

Tlf. 6551 1884

Mail: amel@odense.dk